MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

ATA DA 12ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - 06/2017 2

Ao décimo quarto dia do mês de junho de 2017, às 9h, reuniu-se, na Sala de Reuniões do ICHS, 3

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Rosa 4

Maria da Exaltação Coutrim, Vice-Coordenadora do PPGE. Estavam presentes os (as) docentes 5

membros do Colegiado, os (as) Profs. (as) Drs.(as) Erisvaldo Pereira dos Santos e Marco 6

Antonio Mello Franco. Estavam presentes, também, os representantes discentes Eutíquio 7

Fernandes da Fonseca (turma 2016) e Joatan Nunes Machado Júnior (turma 2017). Constatado 8

o quórum, a Senhora Vice-Presidente deu início aos trabalhos. EXPEDIENTE: 01. Posse dos 9

novos membros: tomaram posse, nesta sessão, os novos membros do Colegiado do PPGE: o 10

representante discente Joatan Nunes Machado Júnior (turma 2017) e o Prof. Erisvaldo Pereira 11

dos Santos, representante titular da Linha 2. 02. Ata: Aprovação da Ata da 11ª Reunião do 12

Colegiado do PPGE, realizada em 16 de maio de 2017 (1 abstenção e 3 votos favoráveis). 03. 13

Comunicações. A Profa. Rosa comunicou: A) Após reunião realizada com o Pró-Reitor de 14

Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Sérgio Francisco de Aquino, em 06 de junho de 2017, ficou 15

acordado que pagamento institucional da anuidade da ANPEd será realizado no próximo ano 16

(2018) e será referente a 2017 e a 2018. B) O transporte consciente é a forma de transporte sem 17

custos ao Programa. Por isso, a Vice-Presidente solicita aos docentes que agendem as bancas de 18

acordo com o itinerário do transporte sem custos. C) A PROPP está disponibilizando aos (às) 19

discentes auxílio a eventos (apenas 1 evento por ano). D) A PROPP disponibilizou um bolsista 20

web designer para atualizar o site do Programa. O bolsista já realizou o esboço da nova página 21

que será ajustada e atualizada. E) O Edital de seleção 2017 - Turma 2018 está sendo 22

providenciado e será votado. Nesse momento, às 9h55min, a Profa. Juliana Hamdan chegou à 23

reunião. Após as Comunicações, foi votada e aprovada por unanimidade (5 votos) a inclusão, 24

em Outros Assuntos, dos seguintes itens: A) Auxílio a eventos; B) Aprovação do Plano de 25

Estágio de Docência de Ada Guimarães; C). Justificativa no atraso da Qualificação de Rui 26

Maurício. ORDEM DO DIA: 1) Aproveitamento de estudos das alunas Alcione Januária 27

Teixeira da Silva, Maria Cecília Pereira Soares, Alcilene Rodrigues Pereira e Lidiane Silva 28

Maria. Foi aprovado por unanimidade (5 votos) o aproveitamento de estudos das alunas: 29

Alcione Januária Teixeira da Silva (disciplina PGE209 - Novos Arranjos Familiares e Relações 30

Intergeracionais, em caráter de eletiva, cursada em 2016/2, nota 85), Maria Cecília Pereira 31

Soares (disciplina MEC128 - Piaget, Vygotsky e Bakhtin: Estudos Contemporâneos, em caráter 32

de eletiva, cursada em 2016/2, nota 95), Alcilene Rodrigues Pereira (disciplina PGE210 - 33

Sujeito: Constituição e Identidades Culturais, em caráter de eletiva, cursada em 2014/2, nota 34

85),  Lidiane Silva Maria (disciplinas PGE201 - Avaliação de Sistemas Educacionais, em 35

caráter de eletiva, cursada em 2014/1, nota 84 e disciplina MEC128 - Piaget, Vygotsky e 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

Bakhtin: Estudos Contemporâneos, em caráter de eletiva, cursada em 2016/2, nota 95). 2) 37

Planos de Trabalho de Estágio de Docência de Valdete Aparecida Fernandes, Débora Bogioni 38

Pira de Carvalho e Joana Vicente Ribeiro. Nesse momento, às 10h05mn, o Prof. Erisvaldo sai 39

da reunião. Foram aprovados por unanimidade (4 votos) os Planos de Trabalho das alunas 40

Valdete Aparecida Fernandes (disciplina EDU500 - Introdução à Educação, sob orientação da 41

Profa. Célia Maria Fernandes Nunes), Débora Bogioni Pira de Carvalho (disciplina EDU530 - 42

Educação de Jovens e Adultos - EJA, sob orientação da Profa. Regina Magna Bonifácio de 43

Araújo) e Joana Vicente Ribeiro (disciplina EDU426 - Tópicos Especiais em Educação III: 44

Alfabetização e Letramento, sob orientação do Prof. Marco Antônio Melo Franco). 3) Relatório 45

de Estágio de Docência de Raquel de Jesus Evangelista. Foi aprovado por unanimidade 46

(4votos) o Relatório de Estágio de Docência de Raquel de Jesus Evangelista, realizado na 47

disciplina EDU238 - Fundamentos da Educação, durante o período de 15 de setembro de 2016 48

a 06 de abril de 20107, sob orientação da Profa. Rosana Areal de Carvalho. 4) Inversão de 49

pauta. Resultado do Credenciamento de Professores - Edital PPGE nº03/2017. Nesse 50

momento, às 10h10, o Prof. Luciano Campos, membro da Comissão de Credenciamento, 51

comparece à reunião para e leitura do parecer contendo a classificação final dos (as) candidatos 52

(as). Regressa também, à reunião, o Prof. Erisvaldo. O parecer foi lido e aprovado por 53

unanimidade (5 votos). 5) Prorrogação do prazo de defesa de Eliana do Nascimento Libânio 54

Maia e Christiane Vieira Lopes. Eliana do Nascimento Libânio Maia solicita prorrogação do 55

prazo de defesa para, no máximo, dia 15 de julho de 2017 e Christiane Vieira Lopes, para, no 56

máximo, até dia 20 de agosto de 2017. Aprovado por unanimidade (5 votos). 6) Solicitação da 57

Profa. Célia Maria Fernandes Nunes para a coorientação da Profa. Karla Pádua Cunha à 58

aluna Valdete A. Fernandes. 7) Solicitação da Profa. Margareth Diniz para a coorientação da 59

Profa. Carla Mercês da Rocha Jatobá à aluna Alcilene Rodrigues Pereira. 8) Solicitação da 60

Profa. Margareth Diniz para a coorientação do Prof. Bruno Camilloto ao aluno Filipe 61

Salvador. O Colegiado leu os pedidos de coorientação e, após ampla discussão, votou (4 votos 62

e 1 abstenção) e decidiu que as solicitações de coorientação devem apresentar uma articulação 63

entre o objeto de pesquisa e a contribuição específica do (a) coorientador (a) para com o 64

Programa. As solicitações, portanto, deverão ser reescritas e reapresentadas ao Colegiado. 9) 65

Aprovação do credenciamento da Profa. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi para a Linha 1. 66

O assunto foi debatido e votado juntamente com o item 4 da pauta. Aprovado por unanimidade 67

com 5 votos. 10) Situação da aluna Fernanda Carvalho Vila Real. Após a leitura da carta 68

redigida pela orientadora, a Profa. Margareth Diniz, e pela coorientadora, a Profa. Carla Mercês 69

da Rocha Jatobá, o Colegiado formaliza o recebimento da carta e entende a complexidade da 70

situação. De acordo com o texto da Ata de Defesa, o Colegiado entende que a aluna está 71

aprovada, uma vez que o texto menciona uma sugestão para a realização das alterações no 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

trabalho final. Esse encaminhamento foi aprovado (4 votos e 1 abstenção). 11) Relatório de 73

atividades da professora visitante Eliane Marta, referente a 2016. Item retirado de pauta. 74

Nesse momento, as 12h, o Prof. Erisvaldo deixa a sessão. 12) Homologação do ad referendum 75

aprovando a concessão de créditos a Iara Letícia Leite de Oliveira. Aprovada por unanimidade 76

(4 votos) a concessão de créditos referente à disciplina PDE I - Questões Filosóficas da 77

Pesquisa em Educação Matemática, em caráter de eletiva, com nota 97, cursada na UFMG em 78

2016/2. 13) Aprovação do Relatório de Estágio de Pós-Doc da Profa. Karla Cunha Pádua. 79

Item retirado de pauta. 14) Solicitação do Prof. Daniel para incluir na disciplina de 80

Fundamentos uma parte a distância. Aprovou-se, por unanimidade, o debate desse assunto na 81

próxima Assembleia do PPGE (4 votos). 15) Situação dos prazos de qualificação e defesa dos 82

(as) alunos (as) do PPGE. Todos os alunos (as) e seus respectivos orientadores (as) deverão ser 83

informados (as) sobre os prazos de qualificação e defesa. Outros assuntos: A) Auxílio a 84

eventos. Devido à restrita verba PROAPP, o Colegiado, em unanimidade (4 votos), decidiu por 85

não destinar os recursos ao auxílio a eventos. A justificativa para a decisão é a falta de verba 86

suficiente para atender a todas as solicitações discentes. B) Plano de Estágio de Docência de 87

Ada Guimarães. Foi aprovado por unanimidade (4 votos) o Plano de Trabalho da aluna Ada 88

Guimarães (disciplina DU530 - Educação de Jovens e Adultos - EJA, sob orientação da Profa. 89

Regina Magna Bonifácio de Araújo). C) Justificativa no atraso da Qualificação de Rui 90

Maurício. O Colegiado aceitou a justificativa para o atraso no exame de qualificação e, de 91

acordo com a solicitação do aluno,  formaliza que o prazo máximo para a defesa será 29 de 92

agosto de 2017. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Rosa Maria da Exaltação Coutrim 93

agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei 94

a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela Vice-Presidente. Mariana, 14 de 95

junho de 2017. 96

 97

 98

 99

Rosa Maria da Exaltação Coutrim 100

Vice-Presidente do Colegiado do PPGE 101

 102

Lucas Braga Scaramussa 103

Secretário do PPGE 104

 105